ensinavam aos discípulos [...]” e assim, tais fatos exigiram do Governo ações 

imediatas para controlar a prática de ensino e a inabilidade dos docentes. 

No ano de 1848 existiam no território sergipano, 29 (vinte e nove) aulas 

de primeiras letras e 1.035 (Mil e trinta e cinco) alunos matriculados14, conforme 

evidenciado no mapa da figura 02 e no Quadro 01, a seguir. 

14 Informações apontadas no mapa da Figura 02. 

Figura 02  – Mapa da Província de Sergipe, ano de 1848.